
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Rinnovo biennale dell’autorizzazione prot. n  37850 del 28/04/2009 rilasciata al centro 

tecnico autorizzato ad operare su tachigrafi digitali e intelligenti B.F. s.r.l. con sede legale in contrada

Villa n° 6  89024 Polistena, codice identificativo I3 078 0889.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che, il responsabile del procedimento Dott. Francesco Marciano, nella sua qualità anche 

di responsabile dell’ufficio metrico della Camera di Commercio di Reggio Calabria, riferisce che il 

centro tecnico B.F. s.r.l. con sede legale in Contrada Villa n° 6  89024 Polistena (RC), codice 

identificativo I3 078 0889, ha richiesto con istanza protocollo n. 5603 del 29/03/2024 il rinnovo 

dell’autorizzazione in oggetto, per operare su tachigrafi digitali e intelligenti, allegando tutta la 

documentazione necessaria, e a tal fine dichiara, di essere in possesso dei requisiti che hanno 

consentito il rilascio della Autorizzazione Ministeriale prot. n 58686 del 30/03/2011 e di essere in 

possesso dei requisiti che hanno consentito l'autorizzazione del centro tecnico come previsto dal 

Decreto MIMIT del 23 febbraio 2023, dal Regolamento (UE) n. 165/2014, così come modificato dal 

Regolamento (UE) n. 2020/1054, e dal Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/799, così come 

modificato dal Regolamento di esecuzione (UE) n. 2018/502, ed in particolare:

 di aver preso visione della normativa di settore o di essere comunque edotto dei requisiti, 

condizioni e limiti per il mantenimento dell’Autorizzazione di cui alla presente istanza;

 di impegnarsi all’adeguamento ai requisiti previsti dal D.M. 23/02/2023 entro il primo rinnovo 

immediatamente seguente al presente; 

 di aver ricevuto l’informativa, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), 

concernente il trattamento dei dati personali; 

 di aver preso visione dell’informativa, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 

(GDPR) e dell’ all. 7 al D.M. 23/02/2023, concernente il trattamento dei dati personali;

 di aver consentito, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento (UE) n. 679/2016 (GDPR), la visione del 

contenuto dell’informativa a tutti gli ulteriori soggetti interessati cui si riferiscano i dati personali 

inseriti nella presente istanza e nei suoi allegati.

Sono stati inoltre corrisposti i diritti di segreteria dovuti alla Camera di commercio per l’istanza 

del rinnovo in esame; 

Il centro B.F. s.r.l. con sede legale in contrada Villa n° 6 89024 Polistena, codice identificativo I3 

078 0889 risulta regolarmente iscritto al REA 152238;

Ulteriormente il Responsabile di Procedimento, Dr. Francesco Marciano, riferisce che, all’atto 

della trasmissione dell’istanza prot. n 3094 del 20/02/2024  di rinnovo dell’autorizzazione in oggetto, 

il titolare dell’impresa ha prodotto le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 artt. 46 e 47, attestanti l’assenza di cause di decadenza, di sospensione e di 

divieto, di cui all’art. 67 del D. Lgs 159/2011 (codice antimafia), e che lo stesso ha per tempo 

provveduto ad avviare l’accertamento sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni, inserendo 

apposita richiesta presso la banca dati Nazionale antimafia (BDNA);

Viste: - la verifica di sorveglianza effettuata presso i locali del centro tecnico in data 

19/03/2024;

- la precedente determina del Segretario Generale di rinnovo annuale n. 93 del 17/04/2023;

Visto il Decreto MIMIT del 23 febbraio 2023 pubblicato sulla G.U. n. 94 del 21/04/2023; 

Vista la proposta del responsabile del procedimento Dott. Marciano di procedere al rinnovo 

biennale dell’Autorizzazione prot. n. 37850 del 28/04/2009 rilasciata  al centro  al fine di effettuare 

interventi tecnici su tachigrafi digitali e intelligenti come previsto dal Decreto MIMIT del 23 febbraio 

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000103 del 24/04/2024



2023, e dal Regolamento (UE) n. 165/2014, così come modificato dal Regolamento (UE) 2020/1054, dal 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/799, così come modificato dal Regolamento di esecuzione (UE) 

n. 2018/502 nei locali della propria officina, come sopraindicati;

Visti: - il D.M. 31 ottobre 2003, n. 361 recante disposizioni attuative del regolamento CE n. 

2135/98, relativo all'apparecchio di controllo nel settore dei trasporti su strada (cronotachigrafo), con 

particolare riferimento all'art. 3, co. 2 e all'art. 4, che definiscono le competenze delle Camere di 

Commercio in materia;

- il Regolamento UE n. 165/2014 che, all'art. 24 co. 2 lettera c), prevede che “gli installatori, le 

officine e i costruttori del veicolo godano di buona reputazione”;

Vista :- la C.M. 9 marzo 2015 n. 0031981 del Mise, recante indicazioni operative inerenti 

l'applicazione del Regolamento UE n. 165/2014;

- la comunicazione del Mise, trasmessa da Unioncamere con nota n. 0034277 del 20/07/2016, 

recante disposizioni in merito al rinnovo delle autorizzazioni dei centri tecnici per tachigrafi digitali;

Considerato altresì che l’istruttoria predetta dell’ispettore metrico, ha permesso di accertare la 

permanenza dei requisiti previsti per il mantenimento dell’autorizzazione in argomento, nonché le 

certificazioni e conferme metrologiche della strumentazione tecnica in uso, effettuate entro i termini 

stabiliti dalla vigente normativa; 

Richiamati l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche 

ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D. Lgs 25  novembre 2016 

n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio;

DETERMINA

- il rinnovo biennale dell’autorizzazione prot. n. 37850 del 28/04/2009, rilasciata dal Ministero 

dello Sviluppo Economico al centro tecnico B.F. s.r.l. con sede legale in Contrada Villa n° 6  89024 

Polistena (RC), codice identificativo I3 078 0889, autorizzato ad operare su tachigrafi digitali e 

intelligenti come previsto dall’art. 9 co.4 del Decreto MIMIT 23 febbraio 2023 e dal Regolamento (UE) 

N. 165/2014 cosi come modificato dal Regolamento (UE) n. 2020/1054 e dal Regolamento di esecuzione 

(UE) n. 2016/799, cosi come modificato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2018/502 nei locali della 

propria officina, come sopra indicati; 

- che il rinnovo biennale disposto con il presente provvedimento ha validità fino al 27/04/2026.

- che il presente provvedimento venga trasmesso, a cura dell’ufficio metrico, come disciplinato 

dal D.M. 23/02/2023:

 al centro  tecnico B.F. s.r.l. con sede legale in Contrada Villa n° 6  89024 Polistena (RC);

 al MIMIT– Div. VIII Strumenti di misura e metalli preziosi;

 all’ Unioncamere Nazionale.

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 7 dello statuto è soggetta a pubblicazione all’Albo 

camerale on-line previsto dall’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e disciplinato dal regolamento 

approvato con delibera della Giunta Camerale n. 51 del 18/07/2013, per sette giorni naturali e 

consecutivi ai sensi dell’art. 62 del R.D. n 2011/1934.

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Francesco Marciano      IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                       Dott.ssa Natina Crea

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n.  82 del 7/3/2005 e  s.m.i


		2024-04-24T08:36:11+0200
	Camera di Commercio 
	Marciano Francesco
	Sottoscrizione documento


		2024-04-24T12:25:22+0200
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




